
    
ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA BORLEȘTI 

 
Nr.11684/ 23.12.2025 

ANUNȚ  
referitor la  elaborarea Proiectului de Hotărâre de consiliu local 

 privind aprobarea implementarii proiectului de investitii cu titlul 
„DOTAREA SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ AL COMUNEI 

BORLEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ” 
 
 
 

 În temeiul prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu modificări și completări ulterioare, Primăria comunei Borlești, aduce la cunoștința 

publicului interesat următoarele: 

 Se supune dezbaterii publice Proiectul de hotărâre privind aprobarea implementarii 
proiectului de investitii cu titlul „DOTAREA SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE 
URGENȚĂ AL COMUNEI BORLEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ” 

 

 Textul integral al proiectului de hotărâre, însoțit de referatul de aprobare, raportul de 

specialitate și de nota de fundamentare, poate fi consultat: 

- Pe site-ul instituției: www.borlesti.ro 

-la sediul institutiei Primăria comunei Borlești județul Neamț, comuna Borlești str. Principală nr. 

86 

 Propunerile, sugestiile sau opiniile privind proiectul de act normativ supus dezbaterii 

publice se pot depune/transmite în scris,  în termen de 10 zile calendaristice de la data publicării 

prezentului anunț la Primăria comunei Borlești,  Str. Principală nr. 86 , sat Borlești, comuna 

Borlești sau la e-mail primaria@borlesti.ro, termen limită 05.01.2026. 

  Persoanele sau organizațiile interesate care transmit în scris propuneri, sugestii sau opinii 

cu privire la actul normativ supus dezbaterii publice, vor specifica articolul sau articolele din 

proiectul de act normativ la care se referă, menționând data trimiterii și datele de contact ale 

expeditorului. Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la următoarea adresă de e-mail: 

primaria@borlesti.ro. 

 În cazul în care se va organiza o dezbatere publică, data, ora și locul desfășurării acesteia 

vor fi anunțate ulterior, cu respectarea termenului legal. 

 La prezentul anunt s-au anexat: 

- Nota de fundamentare 

- Referat de aprobare 

- Raport de specialitate 

- Proiectul de hotarare  

                                                                                                                                              

Publicat la data de 23.12.2025. 

PRIMAR 

GEORGE MUTU 

mailto:primaria@borlesti.ro
mailto:primaria@borlesti.ro


ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA BORLEȘTI 

 

 
Nr. 11684/23.12.2025 

 

 

 

PROCES VERBAL 

 

 

 Astăzi 23.12.2025, la sediul instituției Primăria comunei Borlești, str. 

Principală nr.86 Borlești, județul Neamț și pe site-ul instituției www.borlesti.ro 

am procedat la afișarea ANUNȚULUI nr. 11684/23.12.2025 referitor la  

elaborarea proiectului de Hotărâre de consiliu local privind aprobarea 
implementarii proiectului de investitii cu titlul „DOTAREA SERVICIULUI 
VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ AL COMUNEI BORLEȘTI, JUDEȚUL 
NEAMȚ” 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

SECRETAR GENERAL, 

STAICU CRISTINA  

 
 

http://www.borlesti.ro/


ROMANIA 

JUDETUL NEAMȚ 

COMUNA BORLEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea implementarii proiectului de investitii cu titlul 

„DOTAREA SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 

AL COMUNEI BORLEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ” 

 
 

Consiliul local al comunei Borlești, județul Neamț; 

 Întrunit in ședința  ordinară din data de 29.12.2025; 

  Având în vedere prevederile:  

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art.129 alin(2) lit.d) coroborate cu alin(7) lit.h) și art.139 alin(1) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări ulterioare; 

- Legii nr. 24/2000 republicata privind Normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 

normative; 

- Art.7 alin(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizională în administrația publică, cu 

modificări și completări ulterioare; 

 In conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului Intervenției FEADR nr. 6 - „Investiții pentru 

dezvoltarea infrastructurii la scara mica si serviciilor de baza pentru populație” din cadrul Strategiei de 

Dezvoltare Locala aferenta perioadei 2023 – 2027 a GAL – ASOCIATIA DRUMURILE BISTRITEI; 

Luând act de: 

• Referatul de aprobare nr. 11670/23.12.2025  al primarului comunei Borlești, în calitate de inițiator., prin 

care se susține necesitatea si oportunitatea proiectului, 

• Raportul de specialitate nr. 11674/23.12.2025 întocmit de compartimentul achiziții din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului, prin care se motivează necesitatea si oportunitatea proiectului, 

• Referatul justificativ al proiectului de investiții; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Borlești, 

• Anunțul nr.   11684/23.12.2025  privind elaborarea proiectului de hotărâre; 

• Procesul verbal nr.11685/23.12.2025 de afișare a anunțului privind elaborarea proiectului; 

 În temeiul dispozițiilor art. 196 alin(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificări și completări ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. – Se aprobă depunerea și implementarea proiectului „DOTAREA SERVICIULUI VOLUNTAR 

PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ AL COMUNEI BORLEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ” denumit în continuare 

Proiectul. 

Art. 2. – Se aprobă documentele prin care se susține necesitatea și oportunitatea investiției. 

Art.  3. – Se aprobă valoarea totală a proiectului de 327.951,43 lei, din care contribuția din bugetul local  

este in valoare de 81.817,19 lei. 



Art.  4. – Cheltuielile aferente investițiilor din cadrul Proiectului se prevăd în bugetul local al comunei 

Borlești pentru perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării din fonduri FEADR prin PS 2023-

2027, potrivit legii. 

Art. 5. – Autoritatea Publica Locala Comuna Borlești se obligă să asigure veniturile necesare acoperirii 

cheltuielilor de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți în 

cadrul Proiectului. 

Art. 6. – Numărul de persoane care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii/infrastructura prin 

intermediul sprijinului nerambursabil acordat proiectului, precum și caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt 

cuprinse în Anexă, care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 7. – Autoritatea publica locala Comuna Borlești își asuma angajamentul că proiectul nu va fi 

generator de venit. 

Art. 8. – Reprezentantul legal al Comunei Borlești pentru relația cu Agenția pentru Finanțarea 

Investițiilor Rurale (AFIR) si GAL în derularea proiectului este, potrivit legii, primarul George Mutu.  

Art. 9. – Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către dl. George Mutu primarul 

Comunei Borlești. 

Art. 10. – Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al Comunei Borlești, în 

termenul prevăzut de lege, autorităților și persoanelor interesate și se aduce la cunoștință publică prin pe pagina 

de internet https://www.borlesti.ro/ 

 

PRIMAR, 

George Mutu 

 

 

 

 

 

 



DEVIZ GENERAL 
aI obiectivului de investiţie: Dotarea serviciului voluntar pentru situaţii de urgenţă aI comunei Borleştl, judeţul Neamţ 

Valoare ( inclusiv T.V.A.) 

Nr. Denumirea capitolelor şi a subeapitolelor 
crt. de cbeltuieli Valoare I 

TVA I Valoare cu TVA 
(fără T.V.A.) l l 

_____________________________________ LEI l LEI I LEI 
2 I 4 I 5 

Caoitolul t 

I 1.3 IÂmefh?thu1 protecţia mediulni şi aducerea Ia I o.ool o.ool 0.00 

I 2 It! pentru asigurarea utilităţilor necesare I o.ool o.ool o,oo 

3.2 
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru ohţinerea de 0.00 0.00 0.00 
avize, acorduri şi autorizaţii ________________ 

______ 

3.3 Expertizare tehnică 
__________________ 

0.00 
________________ 

0,00 0.00 
Certificarea performanţei energetice şI auditul energetic 0.00 0.00 0,00 

353 Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucririlor de 0,00 0,00 0.00 
mtervcnţu şi dcvn general _________________ 

_______ 

3 
Đocumentaţiile tehntce necesare m vederea obţineni 

___________________ 

0.00 

_________________ 

0,00 0,00 
avizelor acordunlor autonzaţiilor ___________________ 

Veríllcarea tehnică de calitate a D T A C proiectului tehnic şi a 
_____________________ 

0,00 

__________________ 

0,00 0.00 

uuiaje, ecnipamente iennoiog.ce şi iuncponaie care 0,00 0.00 
necesită montaj ___________________ _________________ _________________ 

43 I 
Utilaje, echipamente tehnologice şi âmcţionale care 

000 0,00 0,00 
necesită montai 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 

239034.24 50.197,19 289.231 
______ necesită montaj şi echipamente de transport ___________________ _________________ __________________ 

4.5 



______ Capitolul 5 
5.1 Oraanizare de şantier 0,00 

______________ 

0,00 
_______________ 

0.00 

5.1.1 
______ 

Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de 
şantier 

0,00 0,00 0,00 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 
__________________ 

0,00 
_______________ 

0.00 
________________ 

0,00 
5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 0,00 0,00 0,00 

5.2 l 
______ 

Comisioanele şi dobânzile aîerente creditului băncii 
flnanţatoare 

0,00 0,00 

2.2 
_______ 

Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 
construcţii 

________________ 

0.00 

______________ 

0.00 

_______________ 

0.00 

5.2 3 
________ 

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism $ pentru autorizarea lucrărilor de 
construcţii 

_____________________ 

0,00 

__________________ 

0,00 

__________________ 

0.00 

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 
_______________________ 

0,00 
____________________ 

0.00 
____________________ 

0,00 

5.2.5 
_______ 

Taxe pentru acorduri, avize confoime şi autorizaţia de 
construire/desfunţare 

0.00 0.00 0,00 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 
_____________________ 

0,00 
__________________ 

0,00 
__________________ 

0,00 
5.4 Cheltuieli pentrn informare şi publicitate 2 000.00 420.00 2.420,00 

_____ TOTAL CAPITOL 5 2.000,00 420,00 2.420,00 
_____ Capitolul 6 

6.1 Prefătirea personalului de exploatare 
______________ 

0,00 
_______________ 

0.00 
6.2 Probe tehnołogice şi teste 

___________________ 

0.00 0,00 
_____ TOTAL CAPITOL 6 

___________________ 

0,00 0,00 0,00 
CAPITOLUL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget şi pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea 

7 l ______ 

Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 l .3 + l .4 
+2±3.1±3.2+33+35 3.7 3.8 4 5.1.1) 

000 0 00 000 

7.2 
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare 
entru ajustarea de preţ 

________________ 

0.00 

______________ 

0.00 

______________ 

0.00 

TOTAL CAPITOLUL 7 
___________________ 

0,00 
_________________ 

0,00 
_________________ 

0,00 

_____ TOTAL GENERAL 271.034,24 56.917,19 327.951,43 

Din care C + M (l.2+13+l.4+2+4.1+4.2+5.I.1) 0,00 0,00 0,00 

Curs euro www.ecb.int/index.html la 22.12.2025 5.0880 

Data: 22.12.2025 

Beneficiar: 
UAT Comuna Borleşti 

EIa tor: 
Biroul Ma SRL 



DEVIZ GENERAL ELIGIBIL 
aI obiecttvului de invcstiţie: Dotarea serviciului voluntar pentru situaţii dc urgcnţă al comunei Borleşti, judeţul Ncamţ 

Nr. 
crt. 

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor 
de cheltuieli 

Valoare ( inclusiv T.V.A.) 

Valoare 
(iără T.V.A.) 

TVA Valoare cu TVA 

LEl LEI LEI 
_____ 

I 
_____________________________________ 

2 3 4 5 

Capitolul t _______________ _______________ ______ 

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00 
l .2 Amenajarea terenului 0.00 0,00 0.00 

1.3 
Amenajări pcntru protecţia mediului şi aducerea Ia 
starea iniţială 

0.00 0.00 0.00 
_________________ 

_______ 

1.4 Cheltuieli patru relocarea/protecţla utllităţilor 
___________________ 

0.00 
_________________ 

0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL l 0,00 0,00 0,00 
______ 

Capitolul 2 ______________ _______________ ______ 

2 
Cbeltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivtdui 

0.00 0.00 0.00 
___________________ _______ 

TOTAL CAPITOL 2 
_____________________ 

0,00 
__________________ 

0,00 0,00 

Capitolul 3 ______________ _______________ ______ 

3.1 Studii 0,00 0,00 0.00 

3.2 
Documentaţii-suport şi chełtuieli pentru obţinerea de 
avize, acorduri şi aiitorizaţu 

0.00 0.00 
______ 

3.3 Expertlzare tehnică 
_________________ 

0.00 
_______________ 

0.00 
________________ 

0.00 
Certificarca performanţei energetice şI auditul energetic 
aI clădinlor 

0.00 0.00 0,00 
________________ ______ 

3.5 Proiectare 
_________________ 

0.00 
_______________ 

0,00 0.00 
3 5 I Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 
3 5 2 Studiu de prefezabilîtate 0.00 0,00 0,00 

3 
Studiu de fezabilitate/doctunentaţie de avizare a lucrărilor de 
mtervenţii şi deviz general 

0,00 00 0,00 
___________________ _______ 

3 
Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 
avizelor acordunlor aotorizaţulor 

_____________________ 

0.00 

__________________ 

0,00 0,00 
___________________ 

Veńllcarea tehnică de calitate a D T A C proiectului tehnic şi a 
detahilor de exccuţie 

_____________________ 

0,00 

__________________ 

0,00 0.00 
___________________ 

3 5 6 Proiect tehnic şi detalii de execuţie 
_____________________ 

0,00 
__________________ 

0,00 0,00 
3.6 Organizarea procednrilor de achiziţie 0,00 0,00 0.00 
3.7 Consnltanţă 7.100,00 0.00 7.100,00 
3.8 Asistenţă tebnică 0,00 0,00 0.00 

TOTAL CAPITOL 3 7.100,00 0,00 7.100,00 ______ 

Capitolul 4 _______________ ______ 

4.1 Construcţii şi instalaţil 0.00 
______________ 

0.00 0,00 
4. I .4 Executie instalatie fotovoltaica 0,00 0,00 0 00 
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0,00 0.00 0.00 

4.2.1 Montai utilaje, echipamente tehnologice şi incţionaIe 0,00 0,00 0,00 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionalc care 
necesită montaj 

0.00 0,00 0.00 
___________________ 

4.3.! 
Utilaje, echipamente tehnologice şi fhncţionale care 
necesită montai 

_____________________ 

0,00 

__________________ 

0.00 0,00 
________________ ______ 

Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 
necesită montaj şi echipamente de transport 

_________________ 

239.034,24 

_______________ 

0.00 239.034.241 
_________________ ______ 

4.5 Dotări 
___________________ 

0,00 
_________________ 

0.00 0.00 
4.6 Active necorporale 0.00 0,00 0.00 

_____ TOTAL CAPÍTOL 4 239.034,24 0,00 239.034,24 



_____ Capitolul 5 
5.1 Orsanizare de şautier 0.00 

_____________ 

0,00 
______________ 

0,00 
Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de 

5.! I 0,00 0,00 şantier ________ 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 
_________________________ 

0,00 
______________________ 

0,00 
_______________________ 

0.00 
5.2 Comlsioane, taxe, cote, costul crcditului 0,00 0,00 0,00 

5.2.! 
Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 

0,00 »,» 
_____ finanţatoare 

Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 
________________ ______________ _______________ 

5.2.2 0.00 0.00 0.00 
_______ construcţii 

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
_____________________ __________________ ___________________ 

5.2.3 teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de 0,00 0.00 0.00 
________ construcţii 

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 
_______________________ 

0,00 
____________________ 

0.00 
_____________________ 

0.00 
Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de 2.5 

_______ construire/desfiinţare 
000 0,00 0.00 

5.3 Cbeltuieli diverse şi ueprevăzute 
_____________________ 

0,00 
__________________ 

0,00 
___________________ 

0,00 
5.4 Cbeltuieli pentru informare şi publicitate 0,00 0.00 0,00 

_____ TOTAL CAPITOL 5 0,00 0,00 0,00 
______ Capitolul 6 

6.1 Prefătirea personalului de exploatare 
______________ 

0,00 
_______________ 

0,00 
6.2 Probe tebnolo&ee şi teste 

___________________ 

0.00 0.00 ___________________ 

TOTAL CAPITOL 6 0,00 0,00 0,00 ______ 

CAPITOLUL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget şi pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea 
de pret _____________________________________________ 

Che!tuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 1.3 1.4 
__________________ _______________ _______________ 

7 I 000 0 00 0 00 
____ 

+2+3.l+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.l.l) 
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de ímplementare 

_____________ ___________ ___________ 

7.2 
_______ pentru ajustarea de preţ 

0.00 0.00 0,00 

TOTAL CAPITOLUL 7 
___________________ 

0,00 
_________________ 

0,00 
________________ 

0,00 
_____ TOTAL GENERAL 246.134,24 0,00 246.134,24 

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 0,00 0,00 0,00 

Curs euro www.ecb.int/index.html Ia 22.12.2025 5,0880 

Data: 22.12.2025 

Beneficiar: 
UAT Comuna Borleşti 

E tor: 
Biro eM agem RL 



DEVIZ GENERAL NEELIGIBIL 
al obiectivului de investiţie: Dotarea serviciului voloatar pentru situaţii de urgenţă aI comunei Borleşti, judeţul Neamţ 

Nr. 
crt. 

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor 
de cheltuieli 

Valoare ( inclusiv T.V.A.) 

Valoare 
(lără T.V.A.) 

TVA Vnloare cu TVA 

LEI LEI LEI _____ 

I 
_____________________________________ 

2 3 4 5 
Capitohil 1 _______________ 

______ 

1.1 ObţSerea terenului 0.00 
______________ 

0.00 0.00 
1.2 Amenajarea tereuului 0.00 0,00 0.00 

1.3 
Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea Ia 
starea iniflală 

0.00 0,00 
__________________ 

0.00 
___________________ 

_______ 

1.4 Cheltuieü pentru relocarea/protecţia utilităţilor 
_____________________ 

0,00 0,00 0.00 

TOTAL CAPITOL I 0,00 0,00 0,00 
Capitolul 2 _______________ ________________ 

______ 

2 
Cheltuieli pentru asigurarea utllităţtlor necesare 
obiectivului 

0.00 0.00 
_________________ _________________ ______ 

TOTAL CAPITOL 2 
___________________ 

0,00 0,00 0,00 _____ 

Capitolul 3 _______________ _______________ _____ 

3.1 Studii 0,00 0.00 0.00 

3.2 
Documentaţii-suport şi cheituieli pentru obţinerea de 
avize, acorduri şi autorizaţu 

0.00 0,00 0.00 
________________ 

______ 

3.3 Expertizare tehnică 
_________________ 

0,00 
________________ 

0.00 0.00 
Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic 
al clădirilor 

0.00 0.00 
________________ 

0.00 
________________ ______ 

3.5 Proiectare 
__________________ 

0.00 0.00 0.00 
3 5 l Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 
3 5 2 Studiu de preťezabilitate 0,00 0,00 0,00 

Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a Iucrărilor de 
intervenţii şi deviz general 

000 0 00 
________________ 

0 00 
________________ ______ 

Documentaţiile tebiuce necesare in vederea obţinerii 
avizelor acordunlor autonzaţulor 

__________________ 

0,00 0,00 
__________________ 

0,00 
___________________ 

Venficarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnIc şi a 
detainlor de execuţie 

_____________________ 

0 00 0 00 
_________________ 

0 00 
_________________ _______ 

3 5 6 Proiect tehnic şi delalii de execuţie 
___________________ 

0,00 0,00 0,00 
3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 10.000,00 2.100,00 12.100,00 
3.7 Consultanţă 12900,00 4.200,00 17.100,00 
3.8 Asistenţă tehulcă 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CAPITOL 3 22.900,00 6.300,00 29.200,00 

Capitolul 4 _____ 

4.1 ConstrucţIi şi instalaţü 0,00 
______________ 

0.00 
______________ 

0,00 
4.1.4 Executie instalatie fotovoltaica 0,00 0,00 0,00 

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnołogice şi funcţionale 0.00 0.00 0,00 
4.2. l Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0,00 0,00 0,00 

Utilaje, echiparnente tebnologice şi funcţionale care 
necesită inonta; 

0,00 0,00 
__________________ 

0.00 
___________________ _______ 

4.3.1 
Utilaje, echipamente tehnologice şi üincţionale care 
necesită montaj 

_____________________ 

0.00 0.00 
_________________ 

0,00 
_________________ _______ 

Uti1aje, echiparnente tehnologice şi funcţionale care nu 
necesită inontnj şi echipamente de transport 

___________________ 

0,00 50.197, l 9 
_________________ 

50.197,19 
_________________ _______ 

4.5 Dotări 
___________________ 

0,00 0,00 0.00 
4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0,00 

______ TOTAL CAPITOL 4 0,00 50.197,19 50.197,19 



______ Capitolul 5 
5.1 0rgauizare de şantier 0,00 

______________ 

0,00 

_______________ 

0,00 

5.1.1 
______ 

Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de 

şantier 
0,00 0,00 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 

_________________ 

0,00 

_______________ 

0,00 

________________ 

0,00 

5.2 Comisloaue, taxc, cote, costuł creditului 0.00 0.00 0,00 

5.2.1 
______ 

Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 

finanţatoare 
0,00 0,00 

2 2 
______ 

Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 

construcţn 

_________________ 

0.00 

_______________ 

0,00 

________________ 

0.00 

5.2.3 

________ 

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de 

construcţii 

___________________ 

0,00 

_________________ 

0,00 

_________________ 

0.00 

5.2 4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 

_______________________ 

000 

____________________ 

0,00 

_____________________ 

0.00 

5.2.5 
______ 

Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de 

construire/desfnnţare 
0,00 0.00 0.00 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 

___________________ 

0,00 

_________________ 

0.00 

_________________ 

0,00 

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 2.000,00 420.00 2.420,00 

_____ TOTAL CAPITOL 5 2.000,00 420,00 2.420,00 
_____ 

CapitoIüť6%Cr 
6.1 Pregătirea persoualului de exploatare 

_____________ 

0,00 
______________ 

0.00 
6.2 Probe tehnologice şi teste 

___________________ 

0.00 0.00 
_____ TOTAL CAPITOL 6 

___________________ 

0,00 0,00 0,00 
CAPITOLUL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget şi pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustsrea 
de pret ______________________________________________ 

7 l _____ 

Cheltuieli aferente maijei de buget 25% din (1.2 1.3 1.4 
+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.l.l) 

__________________ 

000 

_______________ 

000 

_______________ 

000 

7.2 
______ 

Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare 

pentru ajustarea de preţ 

_______________ 

0,00 

_____________ 

0,00 

_____________ 

0,00 

TOTAL CAPITOLUL 7 
_________________ 

0,00 
_______________ 

0,00 
_______________ 

0,00 
_____ TOTAL GENERAL 24.900,00 56.917,19 81.817,19 

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 0,00 0,00 0,00 

Curs euro www.ecb.int/index.btml Ia 22.12.2025 5.0880 

Data: 22.12.2025 

Beneficiar: bo tor: 
UAT Comuna Borleşti Biro l M t SRL 



DEVIZ PE OBIECT 
aI ohiectivului de investiţie: Dotarea serviciului voluutar pentru situaţii de urgenţă al comunei Borlefli, judeţul Neamţ 

Valoare ( inclusiv T.V.A.) 

Nr. Denumirea capitolelor şi a subcapitołelor 
crt. de cheltuieli Valoare 

(lără T.V.A.) 

il 

Valoare cu TVA 

I IUl meate tehnologice şi funcţionale care I o.ool o,ool 0.00 

I I tehnologice şi funcţionale care I o.ool oooI 0.00 

Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 239.034,24I 50.197,191 289.23I43I I necesită montaj şi echipamente de traasport I I - 

Curs euro www.eçb.intiindex.html la 22.12.2025 5.0880 

Data: 22.12.2025 

Beneficiar: 
UAT Comuna Borleşti 

EI rh or: 
Biroul e an ement S 



DEVIZ GENERAL EURO 
aI obiecttvului de investitie: Dotarea serviciului voluntar pentru situaţii de urgenţă aI comunei Borle$l, jndeţul Neamţ 

Valoare ( luclusŕv T.V.A.) 

Nr. Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor 
crt. de cheltuieli Valoare 

(fără T.V.A.) 
TVA Valoare cu TVA 

_____ _______________________________________ LEI LEI LEI 
l 2 l d Ç 

.3 
pentru 

0.00 

1 

2 
_______ 

Uhełtuieü pentru asigurarea utilităţilor necesare 
ob.ectivului 0.00 0.00 0,00 

_____ TOTAL CAPITOL 2 0,00 0,00 0,00 
______ Capitolul 3 

3.1 Studii 0,00 0,00 0,00 

3.2 
_______ 

Documentaţll-suport şi cbeituieli pentru obţinerea de 
avlze, acorduri şi autorizaţu 0,00 

3.3 Expertizare tehnică 
___________________ 

0.00 
_________________ 

0,00 0.00 

______ 

Certificarea perfornianţei energetice şi audltul energetic 
al clădirilor 0.00 0.00 

3.5 Proiectare 
___________________ 

0,00 0.00 0.00 
3 5 I Temă de proieclare 0,00 0.00 0,00 
3 5 2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0.00 0.00 

_______ 

Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a IucrănIor de 
mtervenţn şi dev,z general 0,00 0,00 

3 . 

_______ 

Documentaţiile tehnice necesare tn vederea obţinerii 
avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 0 00 0 00 0 00 

3 5 Verificarea tehnică de calitate a D T A.C , proiectului tehnic şi a 
detaiiilor de cxecuţie 

_____________________ 

0,00 

__________________ 

0,00 

__________________ 

0,00 

3 5 6 Proiect tehnic si detaili de execntie 

_____________________ 

A M n An n nn 

TOTAL CAPITOL 

JUtilaje, echipamente tehnologlce şi funcţionale care o,oo o,oo 0.00 1necesită montaj 

4 3 I 
1UtiIaje, echipamente tehnologice şi ńincţionale care 

0 00 0,00 0,00 nereçit mnntai 

Uti1aje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu I I necesită montnj şi echipamente de transport 46.980.00i 9.86s,80 56.845.801 



Capitolul 5 _______________ 

______ 

5.1 Organizare de şantier 0,00 
______________ 

0.00 0,00 

5.1.1 
Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de 
şantier 

0,00 0,00 
______________________ 

0.00 
_______________________ 

_________ 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 
__________________________ 

0,00 0.00 0,00 
5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditułui 0.00 0,00 0.00 

5.2. l 
Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 
finanţatoare 

0.00 0.00 0.00 
________________ ______ 

5.2.2 
Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 
construcţi i 

__________________ 

0.00 

_______________ 

0.00 0.00 
_____________________ ________ 

5.2.3 
Cota aferentă lSC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de 
çonstrucţii 

_______________________ 

0.00 

____________________ 

0.00 
____________________ 

0.00 
_____________________ ________ 

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 
_______________________ 

0,00 0.00 0.00 

5.2.5 
Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de 
construire/desfirnţare 

0,00 0.00 
__________________ 

0.00 
___________________ _______ 

5.3 Cheltuieli diverse şi ueprevăzute 
_____________________ 

0,00 0,00 0.00 
5.4 Cheltuieli pęntni informare şi publicitate 393 08 82.55 475,63 

TOTAL CAPITOL 5 393,08 82,55 475,63 
______ 

Capitolul 6 _______________ 

______ 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 
______________ 

0,00 0.00 
6.2 Probe tebnologice şi teste 

___________________ 

0.00 0,00 

TOTAL CAPJTOL 6 
___________________ 

0,00 0,00 0,00 
______ 

CAPITOLUL 7 Cbeltuieli aferente marjei de buget şi pentru coustituirea rezervei de implementare pentru ajustarea 

de pret _______________ 

7 l 

______________________________________________ 
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 ± 1.3 + 1.4 
±2+3.1+3.2+3.3±3.5+3.7+3.8+4+5.l.1) 

_________________ 

000 

_______________ 

000 000 
___________ 

_____ 

7.2 
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare 
pentru ajustarea de preţ 

_____________ 

0,00 

____________ 

0,00 
_________________ 

0.00 
________________ _______ 

TOTAL CAPITOLUL 7 
___________________ 

0,00 0,00 0,00 

TOTÁL GENERAL 53.269,31 11.186,56 64.455,87 
_____ 

Din care c + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 0,00 0,00 0,00 

Curs euro www.ecb.int/index.html la 22.12.2025 5.0880 

Data: 22.12.2025 

Benefsciar: E ton 
UAT Comuna Borlei Birou d M gement S 



DEVIZ GENERAL EURO ELIGIBIL 
aI obiectivului de investlţie: Dotarea serviciului voluntar pentru situaţii de urgenţă aI comunei Borleşti, judeţul Neamţ 

Nr. 
crt, 

_____ 

Deaumirea capitolelor $ a subcapitolelor 
de cheltuieli 

________________________________________ 

Valoare ( inclusiv T.V.A.) 

Valoare 
(fără T.V.A.) 

TVA Valoare cu TVA 

LEI LEI LEI 
I 2 3 4 5 

Capitolul I _____ 

1.1 Obţinerea terenulul 0.00 

_____________ 

0.00 

______________ 

0,00 
1.2 Amenajarea terenulul 0.00 0,00 0.00 

1.3 
_______ 

Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea la 
starea iniţială 

1.4 Cheltuieli pentru rełocarealprotecţia utilităţilor 
___________________ 

0,00 
_________________ 

0.00 
_________________ 

0.00 
______ TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00 
_____ Capitolul 2 

______ 

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectiv ului 

0 00 

______________ 

0.00 

_______________ 

0,00 

TOTAL CAPITOL 2 0,00 0,00 0,00 _____ 

_____ Capitolul 3 
3.1 Studii 0,00 

_____________ 

0,00 
______________ 

0.00 

3.2 
______ 

Documentaţii-suport şi cheituieli pentru obţinerea de 
avize, acordurl şI autonzaţn 

0,00 0.00 0.00 

3.3 Expertizare tehnică 
_________________ 

0,00 
_______________ 

0.00 
________________ 

0.00 

_____ 

Certltlcarea perfoimanţei energetice şi auditul energetIc 
alclădirilor 

0 00 0 00 0 00 

3.5 Proiectare 
______________ 

0.00 
____________ 

0.00 
_____________ 

0,00 
3 5 I Temă de proâectare 0,00 0.00 0,00 
3 5 2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 

3 
______ 

Studiu de fezabilitate/documentaţie de avlzare a IucrăriIor de 
intervenţii şi deviz general 0,00 0,00 0,00 

________ 

Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 
avizelor/acordunlor/autonzaţnlor 

___________________ 

0.00 

_________________ 

0,00 

_________________ 

0,00 

3 s s 
_______ 

Verificarea tebnică de calitatea D T .4. C proiectului tehnic şi a 
detaliilor de execuţie 

_______________________ 

0 00 

____________________ 

0 oo 

_____________________ 

o oo 

3 5 6 Proiect tehnic şi detaiii de execuţie 
_____________________ 

0.00 
__________________ 

0,00 
___________________ 

0,00 
3.6 Orpanizarea procedurilor de achiziţie 0,00 0.00 0.00 
3.7 Consultanţă 1395,44 0,00 1.395,44 
3.8 Asistenţă tehnică 0,00 0,00 0,00 

______ TOTAL CAPITOL 3 1.395,44 0,00 1.395,44 
_____ Capitolul 4 

4.1 Construcţii şi instalatii 0.00 
_____________ 

0,00 
______________ 

0,00 
4 1.4 Executie instalatie fotovoltaica 0,00 0,00 0 00 

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0,00 0,00 0,00 
4.2.! Montai utilaie, echipamente tehnologice $ funcţionale 0.00 0,00 0,00 

_______ 

Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj 

0,00 0,00 0,00 

4.3.1 
_______ 

Utilaje, echipamente tehnologice $ funcţionale care 
necesită montai 

___________________ 

0,00 

________________ 

000 

_________________ 

000 

_______ 

Utilaje, echipamente tebnologice şi fuucţionale care nu 
necesită montaj şi echipamente de transport 

___________________ 

46980.00 

________________ 

0.00 

_________________ 

46.980,00 

4.5 Dotărl 
___________________ 

0,00 
_________________ 

0,00 
_________________ 

0.00 
4.6 Active necorporale 0,00 0.00 0,00 

______ TOTAL CAPITOL 4 46.980,00 0,00 46.980,00 



Capitolul 5 ______________ ______________ _____ 

5.1 Orzanizare de şantier 0.00 0.00 0,00 

5.!.! 
Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de 
şantier 

0,00 
_______________________ _______________________ ________ 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 
__________________________ 

0.00 0.00 0.00 
5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditulni 0.00 0.00 0.00 

5.2.1 
Comisioanele şi dobănzile aferente creditului băncii 
finanţatoare __________________ 

0,00 
________________ 

0,00 
______ 

5.2.2 
Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii IucrăriIor de 
construcţii 

0.00 
_____________________ 

0.00 
__________________ 

0.00 
___________________ _______ 

5.2.3 
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de 
construcţii 

0.00 0.00 
____________________ 

0.00 
_____________________ ________ 

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor . CSC 
_______________________ 

0,00 0.00 0.00 

5.2.5 
Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de 
construire/desűinţnre _____________________ 

0.00 
__________________ 

0,00 
__________________ _______ 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0,00 0,00 0.00 
5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 0 00 0.00 0,00 

TOTAL CAPITOL 5 0,00 0,00 0,00 

Capitolul 6 _______________ ______ 

6.1 Prc2ătirea personalului de exploatare 0,00 
______________ 

0,00 0.00 
6.2 Probe tehnołolce şi teste 0,00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL 6 0,00 0,00 0,00 
_____ 

CAPITOLUL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget şi pentru eonstituirea rezervei de implementare pentru ajustarea 

de preţ ___________________ _________________ _________________ 

7 l 

__________________________________________________ 
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 1.4 
+2+3,l+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.l) 

000 
______________ 

000 
____________ 

0 00 
____________ 

_____ 

7.2 
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare 
pentru aiustnrea de preţ 

0,00 0,00 
_________________ 

0.00 
_________________ _______ 

TOTAL CAPITOLUL 7 
___________________ 

0,00 0,00 0.00 

TOTAL GENERAL 48.375,44 0,00 48.375,44 
_____ 

Din care c ý M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 0,00 0,00 0,00 

Curs euro www.ecb.int/index.html la 22.12.2025 5.0880 

Data: 22.12.2025 

Beneficiar: o tor: 
UAT Comuna Borleşti Biro ageme RL 



DEVIZ GENERAL EURO NEELIGIBIL 
al obiectivului de investiţie: Dotarea seniciului voluntar pentru situaţii de urgenţă aI comunei Borleşti, judeţul Neamţ 

Nr. 
crt. 

_____ 

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor 
de cheltuieli 

_____________________________________ 

Valoare ( incluslv T.V.A.) 

Valoare 
(fără T.V.A.) 

TVA Valoare cu TVA 

LEI LEI LEI 
l 2 3 4 5 
______ Capitolul l 

1.1 Obţinerea terenului 0,00 
______________ 

0.00 0,00 
1.2 Anienajarea terenului 0.00 0,00 0.00 

1.3 
______ 

Amenajări pentru protecţia niediului $ aducerea Ia 
starea iniţială 

0,00 0.00 0.00 

1.4 Cheltuleli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 
___________________ 

0.00 0.00 0.00 
_____ TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00 
_____ Capitolul 2 

2 
______ 

CheltuIeli pentru asigurarea utllltăţllor necesare 
obiectiv ulu. 0.00 

______________ 

0.00 

_______________ 

_____ TOTAL CAPITOL 2 0,00 0,00 0,00 
_____ Capitolul 3 

3.1 Studii 0,00 
______________ 

0,00 0.00 

3.2 
______ 

Documentaţii-suport şi cheituieli pentru obţinerea de 
avize, acorduri şi autonzaţu 0,00 0.00 

3.3 Expertizare tehnică 
_________________ 

0,00 
_______________ 

0,00 
________________ 

0.00 

_______ 

Certlilcarea performanţei energetice şi auditul energetic 
aI clădinlor 0.00 0.00 0,00 

3.5 Proiectare 
___________________ 

0,00 
_________________ 

0.00 
_________________ 

0,00 
3 5 I Temă de proiectare 0,00 0.00 0,00 
3 5 2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0.00 

_______ 

Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a IucrănIor de 
intervenţii şi deviz general 0,00 0,00 0,00 

_______ 

Documentaţiile tehnice necesare in vederea obţinerii 
avizelor/acordurilor/autorizaţulor 0 00 0 00 0 00 

. 

_______ 

Verificarea tehnică de ca]itate a D T A C proiectului tehnic şi a 
detaliiior de execuţie 

_____________________ 

0 00 

__________________ 

0 00 

___________________ 

0 00 

3 5.6 Proiect tehnic şi detaiii de execuţe 
_____________________ 

0,00 
__________________ 

0,00 
___________________ 

0,00 
3.6 Or2anizarea procedurilor de achiziţie l .965,41 412.74 2.378, l 5 
3.7 Consultanţă 2.535,38 825,47 3.360,85 
3.8 Asistentă tehnică 0,00 0,00 0,00 

______ TOTAL CAPITOL 3 4.500,79 1.238,21 5.739,00 
_____ Capitolul 4 

4.1 Construcţii şi instalaţii 0,00 
______________ 

0,00 
_______________ 

0.00 
4 1.4 Executie instalatie fotovoltaica 0,00 0,00 0,00 
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0,00 0.00 0,00 

4.2.1 Montai utilaje, echipamente tehnologice şi Ůincţionale 0,00 0,00 0,00 

______ 

Utilaje, echipamente tehnologice şi fwicţionale care 
necesită montaj 0,00 0,00 0.00 

4.3.1 
______ 

Utilaje, echipamente tehnologice şi űincţionale care 
necesită montaj 

___________________ 

0,00 

_________________ 

0,00 

_________________ 

0,00 

_______ 

Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţlonale care nu 
necesită montaj şi echipameate de transport 

___________________ 

0,00 

_________________ 

9.865,80 

_________________ 

9.865,80 

4.5 Dotări 
___________________ 

0,00 
_________________ 

0,00 
_________________ 

0.00 
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 

______ TOTAL CAPITOL 4 0,00 9.865,80 9.865,80 



Capitolul 5 _______________ _______________ ______ 

5.1 Organizare de şantier 0.00 0.00 0.00 

5.1.1 
Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de 
şantier 

0,00 0,00 
_______________________ _________ 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 

__________________________ 

0,00 
_______________________ 

0,00 0.00 
5.2 Coniisioane, taxe, cote, costul creditului 0.00 0.00 0.00 

5.2.1 
Comisioanele şi dobânzile aferente credítului băncii 

finanţatoare 
0,00 

__________________ 

o,oo 
________________ 

0.00 
________________ ______ 

5.2.2 
Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 

construcţii 
0.00 0,00 

____________________ 

0.00 
_____________________ ________ 

5.2.3 

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism $ pentru autorizarea lucrărilor de 

construcţii 

_______________________ 

0.00 0,00 0.00 

_____________________ ________ 

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 

_______________________ 

0,00 
____________________ 

0.00 0.00 

5.2.5 
Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de 

construireldesfiinţare 
o 

_____________________ 

0.00 
__________________ 

0,00 
__________________ _______ 

5.3 Cheltuieli diverse şI neprevăzute 0,00 0,00 000 

5.4 Cheltuicli pentru informare şi publicitate 393.08 8255 475.63 

TOTAL CAPITOL 5 393,08 82,55 475,63 
______ 

capitolul 6 ______________ _______________ 
______ 

6.1 Pregătirca persoualului de exploatare 0,00 0,00 0.00 
6.2 Probe tehnologice şi testc 0,00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL 6 0,00 0,00 0,00 
______ 

CAPITOLUL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget şi pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea 

de preţ _________________ ________________ 

7 l 

__________________________________________________ 

Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 
+2+3.1-ł-3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.l.l) 

___________________ 

000 000 000 
_____________ 

_____ 

7.2 
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare 
pentru aiustarea de preţ 

_______________ 

0.00 

_____________ 

0.00 
________________ _______ 

TOTAL CAPITOLUL 7 
___________________ 

0,00 
_________________ 

0,00 0.00 

TOTAL GENERAL 4.893,87 11.186,56 16.080,43 _____ 

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 0,00 0,00 0,00 

Curs euro www.ecb.int/index.html la 22.12.2025 5.0880 

Data: 22.12.2025 

Beneficiar: EI ra 
UAT Comuna Borleşti Biroul anag ent 



DEVIZ PE OBIECT EURO 
aI obiectlvului de investiţie: Dotarea scrviciului voluntar pentru situaţii de urgenţă aI comuuei Borle$t, judeţul Neamţ 

Valoare ( inclusiv T.V.A.) 

Nr. I Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor 

ľ(Mră T.V.A.) 
crt, de cheltuieli Valoare 

Valoare cu TVA 

4.1 Construcţii şi instalaţii 0,00 0.00 0,00 
4.1.4 Executie instalatie fotovoltaica 0,00 0,00 0,00 
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnoloice şi funcţtonale 0.00 0.00 0.00 

4.2.1 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi hmcţionale 0.00 0,00 0.00 
Uttlaje, echlpaniente tehnologice şI funclionale care 

0,00 o,oo 0.00 
______ necesită montaj 

Utilaje, echipamente tehnologice şi iiincţionale care 
__________________ _______________ _______________ 

4.3.1 0,00 0,00 0.00 
______ necesită montai 

Utilaje, echiparnente tehnologicc şi funcţionale care nu 
___________________ _________________ ________________ 

46.980,00 9865.00 56845.00 
______ necesită montaj şi echipamente de transport 

4.5 Dotări 
__________________ 

0.00 
_______________ 

0,00 
_______________ 

0,00 
4.6 Active necorporale 0,00 0.00 0.00 

I TOTAL CAPITOL 4 46.980,001 9.865,001 56.845,00 

Curs euro www.ecb.int/index.html la 22.12.2025 5.0880 

Data: 22.12.2025 

Beneficiar: 
UAT Comuna Borle$i 

EI tor: 
Biroul Man ment S 



COMfIITA BOBLESTI
Str. Principer16,nr. 86, loc. Borlegti, com. Borlegti, jud. Neaml

cod pogtat 617085, CUt 2612998, tel.0233_29737L
e-mail: primariaborlesti@yahoo.com

www.borlegti.ro

Nr.11674123.12.2025

REFERAT DE SPECIALITATE

pentru proiectul de hoti16re privind aprobarea implementarii proiectului de investitiicu tiflul

,'DOTAREA SERVICIULUTVOLUNTAR PENTRU SITUAT|IDE URGENTA AL COMUNEI
BORLE$T!, JUDETUL rueeml1,,

Baza legald:

-Legea nr. 52/2oo3 privind transparenta decizionali in administralia publici;

-Legea nr.273/2006 privind finanfele publice locale, cu modificdrile gicompleterile ulterioare;

Proiectul de hotdrire a fost ini[iat de cdtre Primarul comunei Borlegti gi a avut in vedere necesitatea
aprobarii proiectulde hotdrdre privind aprobarea implementarii proiectuluide investitiicu tiilul

"DOTAREA SERVICIULUIVOLUNTAR PENTRU SlrUATu DE URGENTA el coMUNEl
BORLE$TI, JUDETUL NEAiUTT - 

-'---'-

ln conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului lnterven[iei FEADR nr. 6 - ,,lnvestitii pentru
dezvoltarea infrastructurii la scara mica si serviciilor de baza pentru populatie,, din cadrul
strategiei de Dezvoltare Locala aferenta perioadei 2023 - 2027 a GAL - ASoctATtA DRUMURILER
BISTRITEI;

Avdnd in vedere:

Achizitia propusi este fundamentati exclusiv pe necesit5[ile de funcgionare ale unui serviciu public
local de utilitate esen[iali, respectiv Serviciul Voluntar pentru Situalii de Urgenli al Comunei Borlegti.
Autoutilitara propusd spre achizi!ie nu este destinati infrastructuriieducalionale gi nu va fiutilizatd
in cadrul unor obiective de tip 5coli, gridini[e sau alte unitali de invilim6nt, ci va deservi exclusiv
activitdfile specifice serviciului public de intervenlie gi prevenlie ?n situa!ii de urgenli. Dotarea
Serviciului Voluntar pentru Situa!ii de Urgenl5 cu o autoutilitard adecvatd activitililor desfdgurate
este strict corelati cu aria de intervenfie a serviciuluigicu tipurile de acliuni realizate la nivel local,
respectiv intervenfii operative in situafii de urgen!i, activitili de prevenfie gi acliuni de sprijin logistic
pentru comunitate. Achizitia este dimensionati in mod corespunzitor gijustificat, prin raportare la
necesarul real de functionare al serviciului public, firi a conduce la supradimensionarea investiliei gi
cu respectarea principiilor utilizirii eficiente gi responsabile a fondurilor publice.

Consider cd proiectul de hotirdre iniliat de primarul comunei Borlegti in acest sens indeplinegte
condi[iile de fond gi formd pentru a fi adoptat.

lntocmit,

Consilier A.P.,



CO,DTUITA BOBLESTI
Str. Principalf,,nr. 86, loc. Borlegti, com. Borleqti, jud. Neam!

Ccd poqtal 6 1 7085, CUt 2612898, tel. Oi33_2g737 I
e-mail : primariaborlesti@yahoo.com

www.borlesti.ro

Nrl 1670./23.12.202s

REFERAT DE APROBARE

privind a probarea im plementarii proiectului de investitii cu titlul

"DoTAREA SERVICIULUIVOLUNTAR PENTRU slTUATlt DE URGENTA AL coMUNE! B9RLEST;,
JUDETUT NEAMT'

Primarul comunei Borlesti,

serviciul Voluntar pentru siitua[ii de Urgen!5 (svsu) din cadrul primdriei comunei Borlegti, judelul
Neamf, reprezintd un serviciu public local de utilitate esenlial5, cu rol determinant in prevenirea gi
gestionarea situafiilor de urgenld la nivelul comunitdlii, Activitatea acestuia presupune interven!ii operative
in teren, in condiliivariate de acces 5i clim5, precum gi desfiurarea unor acliuni de prevenlie 5i sprijin pentrur
popula[ie, menite si reduca impar:tul evenimentelor cu potenlial de risc asupra bunurilor 5i siguranleI
cetetenilor' in prezent, sVSU dispurre de dotdri de bazi pentru intervenlii specifice, precum o autospeciald
de stingere a incendiilor, echipamerrte individuale de proteclie gi o pompi pentru evacuarea apelor. Aceste
dotiri permit desraurarea interven!iilorstrictin aria lor de utilizare, ins6 nu acoperi necesarul operalional
pentru activit;ti care implici trarrsportul personalului, al echipamentelorgi al materialelor, precum s

sprijinirea togisticd a intervenfiilor in situalii de urgenli, Lipsa unui mijloc de transport adecvat limiteazi
capacitatea de reac[ie a serviciului gi conduce la dependenla de resurse externe, cu impact direct asupra
timpilor de intervenlie 5i eficienlei ac[iunilor desfdgurate ta nivel locat. in acest context, dotarea serviciului
Voluntar pentru situa[ii de UrgenfS cu o autoutilitard nu dubleazd capacitd!ile existente, ci le completeazS in
mod direct, extinz6nd aria de acliunt-' 9 funclionalitatea serviciului. Autoutilitara va permite transportul rapid
al personalului sVSU, al echipamentelor 5i materialelor necesare interventriilor, facilitSnd desfSgurarea in
regim de autonomie a primetor mdsuri de rispuns in caz de calaniitd[i naturale, fenomene meteorologice
periculoase, inundalii, incendii de vegetafie, alunecdri de teren sau alte evenimente care pot afecta siguranJa
populaJiei 5i a bunurilor. Necesitatera investiliei este accentuati de pozilionarea comunei Borleti fald de
structurile profesioniste pentru situalii de urgen[i, care ig desfSSoarS activitatea preponderent in mediul
urban, la distanfd de teritoriul comunei, in aceste condi!ii, primele mdsuri de intervenfie revin, in mod firesc,
serviciului voluntar local, iar existenla unui mijloc de transport adecvat este esenliald pentru L/7 asigurarea
unui rispuns prompt gi eficient in situalii critice. Achizi[ionarea unei autoutilitare cu masa maximi autorizati
de maximum 3'500 kg, care si poatd ficondusi cu permis categoria B, permite utilizarea imediatd gicontinui
a dotirii cu personalul existent, tarii a genera costuri suplimentare sau constr6ngeri opera[ionale. scopul
investitiei ?l reprezintd modernizarea i consolidarea capacitSfii operalionale a serviciului Voluntar pentru
situatii de Urgen!5 al comunei Borlegti, prin asigurarea unui mijloc de transport funclional, adaptat
activitafilor curente ale serviciului, Prin realizarea investiliei se creeazi premisele reducerii timpilor de



CODTUITA BORLESTI
Str. Principala,nr.86, loc. Borlesti, corn. Il,crlesti,;ud. Nearn!

Cod postal 617085, CtJI 26,1289tt, tel. O23i-2g:-37 I

e-mail : primariaborle:;ti@yahorc.com

www.borlesti.ro

intervenlie, ale cregterii gradului de autonomie operalionali gi ale desfigurarii unor actiuni preventive
menite sd diminueze riscurile la care este expusd comunitatea. lnvestilia propuse este in deplini concordanl5
cu obiectivele lnterven!iei FEADR nr. 6, previzute in strategia de Dezvoltare Locali a GAL Asociatia Drumurile
Bistritei, care vizeazi imbunit5lirtla serviciilor publice locale gi a infrastructurii de bazd, prin sprijinirea
investi[iilor destinate modernizdrii capacitSfii administrative gi operalionale a autorit;tilor publice locale.
Dotarea sVSU din comuna 8or1e5ti contribuie direct la atingerea acestor obiective, prin asigurarea
functionirii eficiente a unui serviciu public esential i prin reducerea vulnerabilitililor comunitilii in fala
situa[iilor de risc' in acest context, proiectul contribuie la indeplinirea indicatorului de rezultat R.41 pR

"Ponderea populaliei rurale care beneficiazd de un acces imbundtilit la servicii gi infrastructurd prin
intermediul sprijinului PAC, prin menlinerea gi imbundtdlirea capacitatii de prestare a serviciilor publice
locale de intervenfie i preven[ie in situalii de urgenld. Beneficiarii indirecJi ai investifiei sunt toli locuitorii
comunei Borle5ti, formati din satele Borleti, Mastacin, Nechit, Ruseni gi sovoaia, in numir total de 9.132 de
persoane, intrucat serviciile furnizate de serviciul Voluntar pentru situalii de Urgen[d sunt asigurate in rnod
nediscriminatoriu pe intreg teritoriul administrativ al unit5lii administrativ-teritoriale. Astfel, necesitatea
investiliei rezultd din lipsa unei dotiri esenliale pentru funcfionarea eficientd a serviciului voluntar iar
oportunitatea acesteia este deterrninatS de rolul strategic al sVSU la nivel local 5i de nevoia reald a

comunitdtii dea beneficia de un rispuns prompt gi eficient in situalii de urgenld, prin realizarea investiliei,
comuna BorleSi rdspunde unei nevoi concrete ijustificate, contribuind la cregterea rezilienlei comunitdlii gi

la imbundtSlirea calit6lii serviciilor publice locale.

Valoarea totalS a proiectului de 327.951,43 lei, din care:

- 81.817,19 lei contribufia de la bugertul local;

-246'134,24-din buget alocat prin Intervenlia FEADR nr. 6 - ,,Investifii pentru dezvoltarea
infrastructurii la scara mica si serviciilor de baza pentru populafie" din cadrul Strategiei de
Dezvoltare Locala aferenta perioadei 2023 - 2027 a GAL - ASOCIATIA DRUMURILER
BISTRITEI;

conform celor expuse mai sus propun participarea comunei Borleqti la lntervenlia FEADR nr. 6 -
,,lnvestilii pentru dezvoltarea infrastructurii !a scara mica si serviciilor de baza pentru populalie,, din
cadrul strategiei de Dezvoltare Locala aferenta perioadei 2023 - 2027 aGAL - AsoclATtA DRUMURTLER
BISTRITEI;

PRIMAR,

GEORGE



Referatjustificativ 
al proiectului de investiţií 

,,Dotarea serviciului volnntar pentru situaţii de urgeufă aI comunei Boriesti, judeţul Neamţ 

Descrierea generală a proiectului 
Proiectul propus de Comuna Borleşti, judeţul Neamţ, vizează dotarea Serviciului Voluntar 

pentru Situaţii de Urgenţă (SVSU) cu o autoutilitară destinată utilizării în regim de serviciu public 
local, în vederea creterii capacităţii operaţionale a serviciului şi asigurării unui răspuns rapid şi 
eficient în situaţii de urgenţă. lnvestiţia constă în achiziţionarea unei autoutilitare noi, cu masa 
maximă autorizată de maximum 3.500 kg, destinată utilizării exclusive în cadrul SVSU, pentru 
desraşurarea activităţilor de intervenţie, prevenţie i sprijin al comunităţii locale. 

Autoutilitara va fi utilizată pentru transportul personalului, echipamentelor şi materialelor 
necesare intervenţiilor, inclusiv în situaţii generate de calamităţi naturale, fenomene meteorologice 
periculoase, incendii de vegetaţie, inundaţii, atunecări de teren sau alte evenimente care pot aťecta 
siguranţa populaţiei şi a bunurilor. Prin implementarea proiectului se urmăreşte consotidarea 
capacităţii administrative şi operaţionale a Comunei Borleşti, reducerea timpilor de intervenţie şi 
creşterea gradului de siguranţă pentru populaţia de pe întreg teritoriul comunei, în concordanţă cu 
obiectivele intervenţiei finanţate. 

Neeesitatea şi oportunitatea investiţiei. Confonnitatea cu obiectivele intervenţiei 
Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă (SVSU) din cadrul Primăriei Comunei Borleşti, 

judeţul Neamţ, reprezintă un serviciu public local de utilitate esenţială, cu rol determinant în 
prevenirea ş gestionarea situaţiilor de urgenţă la nivelul comunităţii, Activitatea acestuia presupune 
intervenţii operative în teren, în condiţii variate de acces şi climă, precum şi desfăurarea unor acţiuni 
de prevenţie şi sprijin pentru populaţie, menite să reducă impactul evenimentelor cu potenţial de risc 
asupra bunurilor şi siguranţei cetăţenilor. 

În prezent, SVSU dispune de dotări de bază pentru intervenţii specifice, precum o autospecială 
de stingere a incendiilor, echipamente individuale de protecţie ş o pompă pentru evacuarea apelor. 
Aceste dotări permit desraurarea intervenţiilor strict în aria lor de utilizare, însă nu acoperă necesarul 
operaţional pentru activităţi care implică transportul personalului, al echipamentelorşi al materialelor, 
precum ş sprijinirea togistică a intervenţiilor în situaţii de urgenţă, Lipsa unui mijloc de transport 
adecvat limitează capacitatea de reacţie a serviciului şi conduce la dependenţa de resurse externe, cu 
impact direct asupra timpilor de intervenţie şi eficienţei acţiunilor desfăşurate ta nivel locat. 

În acest context, dotarea Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă cu o autoutilitară nu 
dublează capacităţile existente, ci le completează în mod direct, extinzând aria de acţiune ş 
funcţionalitatea serviciului. Autoutilitara va permite transportul rapid al personalului SVSU, al 
echipamentelor şi materialelor necesare intervenţiilor, facilitând desfăşurarea în regim de autonomie 
a primetor măsuri de răspuns în caz de calaniităţi naturale, fenomene meteorologice periculoase, 
inundaţii, incendii de vegetaţie, alunecări de teren sau alte evenimente care pot afecta siguranţa 
populaţiei şi a bunurilor. 

Necesitatea investiţiei este accentuată de poziţionarea Comunei Borleti faţă de structurile 
profesioniste pentru situaţii de urgenţă, care Îş desfăşoară activitatea preponderent în mediul urban, 
la distanţă de teritoriul comunei, În aceste condíţii, primele măsuri de intervenţie revin, în mod firesc, 
servíciului voluntar local, iar existenţa unui mijloc de transport adecvat este esenţială pentru 

1/7 



asigurarea unui răspuns prompt şi eficient în situaţii critice. Achiziţionarea unei autoutilitare cu masa 
maximă autorizată de maximum 3.500 kg, care să poată fi condusă cu permis categoria B, permite 
utilizarea imediată şi continuă a dotării cu personalul existent, tară a genera costuri suplimentare sau 
constrângeri operaţionale. 

Scopul investiţiei îl reprezintă modernizarea i consolidarea capacităţii operaţionale a 
Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei Borleşti, prin asigurarea unui mijloc de 
transport funcţional, adaptat activităţilor curente ale serviciului, Prin realizarea investiţiei se creează 
premisele reducerii timpilor de intervenţie, ale creşterii gradului de autonomie operaţională şi ale 
desfăşurării unor acţiuni preventive menite să diminueze riscurile la care este expusă comunitatea. 

lnvestiţia propusă este în deplină concordanţă cu obiectivele lntervenţiei FEADR nr. 6, 
prevăzute în Strategia de Dezvoltare Locală a GAL Asociaţia Drumurile Bistriţei, care vizează 
îmbunătăţirea serviciilor publice locale şi a infrastructurii de bază, prin sprijinirea investiţiilor 
destinate modernizării capacităţii administrative şi operaţionale a autorităţilor publice locale. Dotarea 
SVSU din Comuna 8or1eşti contribuie direct la atingerea acestor obiective, prin asigurarea 
funcţionării eficiente a unui serviciu public esenţial i prin reducerea vulnerabilităţilor comunităţii în 
faţa situaţiilor de risc. 

În acest context, proiectul contribuie la îndeplinirea indicatorului de rezultat R.41 PR 
,,Ponderea populaţiei rurale care beneficiază de un acces îmbunătăţit la servicii şi infrastructură prin 
intermediul sprijinului PAC, prin menţinerea şi îmbunătăţirea capacităţii de prestare a serviciilor 
publice locale de intervenţie i prevenţie în situaţii de urgenţă. Beneficiarii indirecţi ai investiţiei sunt 
toţi locuitorii Comunei Borleşti, formată din satele Borleti, Mastacăn, Nechit, Ruseni şi Sovoaia, în 
număr total de 9.132 de persoane, întrucât serviciile furnizate de Serviciul Voluntar pentru Situaţii de 
Urgenţă sunt asigurate în rnod nediscriminatoriu pe întreg teritoriul administrativ al unităţii 
administrativ-teritoriale. 

Astfel, necesitatea investiţiei rezultă din lipsa unei dotări esenţiale pentru funcţionarea 
eficientă a serviciului voluntar iar oportunitatea acesteia este determinată de rolul strategic al SVSU 
la nivel Iocal şi de nevoia reală a comunităţii dea beneficia de un răspuns prompt şi eficient în situaţii 
de urgenţă, Prin realizarea investiţiei, Comuna Borle$i răspunde unei nevoi concrete i justificate, 
contribuind la creşterea rezilienţei comunităţii şi la îmbunătăţirea calităţii serviciilor publice locale. 

Capacitatea existentă şi capacitatea propusă 
În prezent capacitatea existentă a Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei 

Borleşti este limitată de lipsa unui mijloc de transport adecvat, care să permită desfăşurarea 
intervenţiilor în regim de autonomie şi cu un grad corespunzător de eficienţă, Deşi serviciul dispune 
de dotări de bază pentru intervenţii specifîce, absenţa unei autoutilitare funcţionale afectează 
capacitatea de mobilizare rapidă a personalului, de transport al echipamentelor şi materialelor 
necesare şi de sprijin logistic al intervenţiilor în teren, Această situaţie conduce la întârzieri în 
gestionarea situaţiilor de urgenţă şi la dependenţa de resurse externe, cu impact direct asupra eficienţei 
primelor măsuri de intervenţie, esenţiale pentru limitarea efectelor negative asupra populaţiei, 
infrastructurii ş bunurilor. 

Capacitatea propusă prin implementarea proiectului vizează consolidarea funcţională şi 
operaţională a Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei Borleşti, prin asigurarea 
unei autoutilitare adaptate activităţilor specifice serviciului public local. Dotarea propusă va permite 
desfăşurarea intervenţiilor într-un mod mai rapid, coerent şi eficient, prin creşterea gradului de 
autonomie operaţională şi reducerea timpilor de răspuns. Autoutilitara va sprijini atât acţiunile de 

2/7 



intervenţie, cât şi pe cele de prevenţie, într-un mod proporţional cu aria de intervenţie şi cu necesităţile 
reale ale comunităţii, fără a conduce Ia supradimensionarea investiţíei i cu respectarea principiilor 
utilizării eficiente şi responsabile a resurselor publice. 

Descrierea achiziţiei propuse prin proiect 
Prin proiect se propune realizarea unei achiziţii de tip dotare, fără montaj, constând în 

achiziţionarea unei autoutilitare cu motor termic, destinată exclusiv utilizării în cadrul Serviciului 
Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă (SVSU) al Comunei Borleti, judeţul Neamţ. Autoutilitara va fi 
utilizată ca mijloc de transport pentru personal, echipamente şi materiale necesare desfăşurării 
activităţilor specifice serviciului public Iocal, în regim de intervenţie şi prevenţie. 

Autoutilitara propusă va avea caracteristici tehnice şi funcţionale adaptate activităţilor 
specifice SVSU, fiind dimensionată corespunzător necesităţilor reale de funcţionare ale servicíului, 
după cum urmează: 
• tip autovehicul: autoutilitară destinată utilizării în regim de serviciu public, configurată pentru 
transport de personal, echipamente şi materiale necesare intervenţiilor; 
• capacitate de Iucru: adecvată pentru des%urarea activităţilor de intervenţie, prevenţie şi sprijin 
logistic în situaţii de urgenţă, inclusiv transportul materialelor i echipamentelor utilizate de SVSU; 
• masă maximă autorizată (MMA): maximum 3.500 kg, astfel încât autoutilitara să poată fi condusă 
cu permis de conducere categoria B, în conformitate cu Iegislaţia rutieră în vigoare; 
• sarcină utilă: corespunzătoare transportului echipamentelor şi materialelor necesare intervenţiilor, 
fără a conduce la supradimensionarea autovehiculului; 
• sistem de propulsie: motor termic (diesel sau benzină), conform standardelor europene aplicabile, 
destinat exploatării în regim de serviciu public IocaI; 
• normă de poluare: cel puţin Euro 6, conform legislaţiei europene în vigoare la momentul achiziţiei; 
• transmisie şi caracteristici de rulare: adaptate utilizării în condiţii variate de teren şi acces, 
inclusív în zone rurale i pe drumuri neamenajate, specifice intervenţiilor SVSU; 
• configuraţie caroserie: adaptată transportului de echipamente şi materiale (furgon, şasiu cu 
suprastructură sau configuraţie echivalentă funcţional), în funcţie de necesităţile operaţionale ale 
serviciului; 
• cabină conducător auto: cabină cu minimum 5 locuri, destinată transportului personalului 
Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă, dotată cu sisteme de siguranţă şi confort necesare 
exploatării în regim de intervenţie, inclusiv sisteme de protecţie şi vizibilitate adecvată 
• dotări funcţionale minime: sisteme de siguranţă şi avertizare, sisteme de iluminare pentru utilizare 
în condiţii de vizibilitate redusă, precum ş echipamente ş accesorii necesare utilizării autoutilitarei 
în cadrul activităţilor specifice Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă. 

Caracteristicile tehnice finale vor fi stabilite în cadrul documentaţiei de achiziţie, astfel încât 
să asigure funcţionarea sigură, eficientă ş durabilă a autoutilitarei, în concordanţă cu necesităţile reale 
ale serviciului public şi cu aria de intervenţie a Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al 
Comunei Borleşti, fără a restrânge concurenţa ş cu respectarea principiilor utilizării eficiente a 
fondurilor publice. 

Fundamentarea achiziţiilor propuse în funcţie de necesităţile de funcţionare în eazul dotărilor 
în cadrul unor obiective de tip grădiniţe, coIi, etc. 

Achiziţia propusă este fundamentată exclusiv pe necesităţile de funcţionare ale unui serviciu 
public local de utilitate esenţială, respectiv Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei 

3,7 



Borleşti. Autoutilitara propusă spre achiziţie nu este destinată infrastructurii educaţionale şi nu va fi 
utilizată în cadrul unor obiective de tip şcoli, grădiniţe sau alte unităţi de învăţământ, ci va deservi 
exclusiv activităţile specifice serviciului public de intervenţie şi prevenţie în situaţii de urgenţă. 

Dotarea Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă cu o autoutilitară adecvată activităţilor 
desfăşurate este strict corelată cu aria de intervenţie a serviciului şi cu tipurile de acţiuni realizate la 
nivel local, respectiv intervenţii operative în situaţii de urgenţă, activităţi de prevenţie şi acţiuni de 
sprijin logistic pentru comunitate. Achiziţia este dimensionată în mod corespunzător şi justificat, prin 
raportare la necesarul real de funcţionare al serviciului public, fără a conduce la supradimensionarea 
investiţiei şi cu respectarea principiilor utilizării eficiente şi responsabile a fondurilor publice. 

Fluxul tehnologic/ etapele activităţii 
Activitatea Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei Borleşti se desfăşoară 

în conformitate cu cadrul legal aplicabil serviciilor pentru situaţii de urgenţă, iar dotarea propusă prin 
proiect va fi integrată în mod direct în etapele operaţionale standard ale activităţii SVSU, după cum 
urmează: 
1. Sesizarea situaţiei de urgenţă şi mobilizarea serviciului 

În urma sesizării unei situaţii de urgenţă, generate de incendii, fenomene meteorologice 
periculoase, alunecări de teren, inundaţii sau alte evenimente care pot pune în pericol populaţia, 
bunurile ori infrastructura locală, personalul SVSU este mobilizat la nivel local. Autoutilitara va fi 
utilizată pentru deplasarea rapidă a personalului şi a echipamentelor către zona aťectată, contribuind 
la reducerea timpului de răspuns şi la organizarea eficientă a intervenţiei în teren. 
2. Deplasarea către locul intervenţiei 

Autoutilitara asigură deplasarea operativă către locul intervenţiei şi permite accesul în zone 
afectate de blocaje, condiţii meteo nefavorabile sau deteriorări ale căilor de acces. Aceasta ťacilitează 
transportul personalului SVSU, al echipamentelor şi materialelor necesare intervenţiei precum si 
sprijinirea logistică a acţíunílor desfăşurate în teren. 
3. Intervenţia propriu-zisă în teren 

La sosirea in zona afectată, autoutilitara sprijină desfăşurarea intervenţiei prin asigurarea 
accesului rapid la echipamentele transportate şi prin susţinerea logistică a personalului SVSU. 
Autovehiculul este utilizat pentru transportul materialelor necesare intervenţiei, evacuarea unor 
bunuri sau echipamente ş sprijinirea acţiunilor de limitare a efectelor situaţiei de urgenţă, contribuind 
la desfăşurarea eficientă a intervenţiei şi la reducerea impactului asupra comunităţii. 
4. Sprijinirea acţiunilor de cooperare cu alte structuri 

În cazul intervenţiilor complexe, autoutilitara va fi utilizată pentru sprijinirea cooperării cu 
serviciile profesioniste pentru situaţii de urgenţă, inclusiv structurile lSU, prin asigurarea 
transportului de personal, echipamente sau materiale necesare desfăşurării în siguranţă a acţiunilor 
comune, Această etapă contribuie la aplicarea principiului complementarităţii răspunsului în situaţii 
de urgenţă la nivel local. 
5. Activităţi post-intervenţie şi revenirea la starea de normalitate 

După finalizarea intervenţiei, autoutilitara va fi utilizată pentru transportul materialelor ş 
echipamentelor utilizate, sprijinirea activităţilor de evaluare a situaţiei şi susţinerea acţiunilor 
necesare revenirii la starea de normalitate, Aceste activităţi contribuie la gestionarea eficientă a 
situaţiilor post-eveniment şi la prevenirea reapariţiei unor situaţii de risc. 
6. Activităţi de prevenţie şi monitorizare 

4/7 



În afara intervenţiilor propriu-zise, autoutilitara va fi utilizată pentru activităţi curente de 
prevenţie şi monitorizare desfăşurate de SVSU la nivelul comunei, inclusiv deplasări în teren pentru 
verificări, transportul echipamentelor necesare acţiunilor preventive i sprijinirea activităţilor de 
informare şi instruire a populaţieí. 

Autoutilitara nu necesită realizarea unor construcţii sau lucrări de montaj, Aceasta va fi 
utilizată în cadrul infrastructurii existente a Primăriei Comunei Borleti, fiind exploatată şi depozitată 
în spaţiile deja destinate activităţilor SVSU. Utilizarea dotării nu presupune racordări speciale sau 
utilităţi suplimentare, fiind compatibilă cu infrastructura existentă a unităţii administrativ-teritoriale. 

Achiziţia este corelată direct cu aria de intervenţie a Serviciului Voluntar pentru Situaţii de 
Urgenţă al Comunei Borleşti şi cu tipurile de activităţi desfăşurate de acesta, fiind dimensionată 
corespunzător pentru a sprijini furnizarea unui serviciu public local de utilitate publică în condiţii de 
eficienţă, siguranţă şi continuitate. 

Durata de realizare a investiţiei 
Durata de realizare a investiţiei este estimată la maximum 8 luni de Ia semnarea contractului de 
finanţare, perioadă care include derularea procedurii de achiziţie, livrarea utilajului şi recepţia 
acesteia, Termenul este considerat realist şi adecvat pentru acest tip de investiţie, având în vedere că 
este vorba despre o achiziţie de bun fără montaj, iar punerea în funcţiune se realizează imediat după 
livrare. 

Încadrarea cheltuielilor investiţiei 
Valoarea estimată a investiţiei, stabilită Ia 46.980 euro 239.034,24 lei, tară TVA, este corelată 

cu nivelul de echipare necesar îndeplinirii cerinţelor funcţionale ale serviciului public şi cu aria de 
intervenţie a acestuia, fiind dimensionată astfel încât să nu conducă Ia supradimensionarea investiţiei. 
Nivelul de cost rezultat reflectă un raport rezonabil între caracteristicile funcţionale ale autoutilitarei, 
destinaţia de utilizare în regim public şi necesitatea asigurării unei exploatări eficiente ş durabile. 

În vederea fundamentării valorii estimate, autoritatea publică locală a procedat la solicitarea 
de 3 oferte de preţ, cu caracter orientativ, de la furnizori relevanţi de pe piaţa autoutilitarelor destinate 
utilizării în regim de serviciu public. Ofertele obţinute au fost utilizate exclusiv ca reper orientativ 
pentru stabilirea valorii estimate şi pentru întocmirea devizului proiectului, fără a condiţiona alegerea 
unui anumit producător, model sau furnizor în etapa de implementare. 

Cheltuielile aferente proiectului au fost fundamentate prin raportare directă la necesităţile 
reale de funcţionare ale Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei Borleşti şi prín 
analiza orientativă a pieţei de profil, în vederea estimării corecte a valorii investiţiei ş a încadrării 
acesteia în limitele prevăzute de ghidul solicitantului. 

Devizul proiectului este structurat în conformitate cu categoriile de cheltuieli eligibile 
prevăzute de ghidul solicitantului pentru investiţiile de tip dotări şi include exclusiv cheltuieli aferente 
achiziţiei unei autoutilitare cu motor termic, destinată Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă 
al Comunei Borleşti, Nu sunt incluse cheltuieli pentru lucrări de construcţii, montaj, instalaţii sau alte 
categorii de cheltuieli care nu sunt necesare realizării obiectivului propus. 

În etapa de implementare, achiziţia autoutilitarei se va realiza cu respectarea legislaţiei în 
vigoare privind achiziţiile publice, iar valoarea finală a contractului va fi determinată în urma 
procedurii de achiziţie, în limita bugetului aprobat prin cererea de finanţare. Devizul proiectului 
constituie astfel un instrument de fundamentare financiară şi de justificare a necesităţii investiţiei, 

5/7 



asigurând transparenţa, proporţionalitatea şi conformitatea cheltuielilor propuse cu obiectivele 
proiectului. 

Pentru stabilirea valorii estimate au fost avute în vedere, în mod cumulativ, următoarele 
elemente: 

tipul dotării propuse, respectiv autoutilitară cu motor termic, destinată utilizării în regim de serviciu 
public local, adecvată activităţilor de transport personal, echipamente şi materiale necesare 
intervenţiilor desraurate de Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei Borleşti; 

nivelul de echipare şi parametrii funcţionali minimi necesari, stabiliţi prin raportare la cerinţele 
operaţionale ale serviciului public, respectiv capacitatea de transport, masa maximă autorizată 
compatibilă cu conducerea cu permis categoria B, configuraţia caroseriei şi dotările de siguranţă 
necesare utilizării în regim de intervenţie; 

gradul de adecvare a soluţiei tehnice la activităţile curente ale Serviciului Voluntar pentru Situaţii 
de Urgenţă din cadrul Comunei Borleti, respectiv intervenţii operative, activităţi de prevenţie şi 
sprijin logistic în situaţii de urgenţă, rară a conduce la supradimensionarea investiţiei; 

Tabel comparativ al ofertelor primite 

Oferta Oferta 1 Oferta 2 Oferta 3 
Auto Padova NLTrueks & Trailers Cybernet Autocenter 

CaracteriskL Iveco Daily 35C16 Ford Transit ICA 3 Wolkswagen Crafter 
principale CAB 
Motor+ transmisie Putere: 160 CP Putere: 130 CP Putere: 163 CP 

Capacitate: 3.OL Capacitate 2.OL Capacitate 1969cmc 
Transmisie manuala 6 Transmisie manuala 6 Transmisie manuala 6 

trepte trepte trepte ______________________ 

Caroserie Cabina dubla 5+1 Cabina dubla 6 locuri Cabina dubla 6 locuri 
locuri 

Creutate utilaj 3,5 tone 3,5 tone 3,5 tone 
Bena basculabila 3650 mm x 2100 mm 3200 mm x 2140 mm 2700 mm x 2040 mm 
Preţ 46.980 E + TVA (pret 39.927,5 E + TVA 47.098 E + TVA (pret 

________________________ intreg) (pret intreg) intreg) 

Analiza comparativă a caracteristícilor tehnice evidenţiază faptul că soluţia propusă 
autovehiculul IVECO Daily 35C16, echipat cu benă basculabilă răspunde într-o măsură superioară 
necesităţilor operaţionale ale Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă din cadrul Comunei 
Borleşti, prin corelarea optimă a parametrilor tehnici şi funcţionali cu tipurile de intervenţii 
desfăşurate la nivel local şi cu cerinţełe de exploatare în regim de serviciu public. 

Din perspectiva sistemului de propulsie autovehiculul IVECO este echipat cu motor diesel cu 
cilindree de aproximativ 3.000 cm3, cu putere nominală de circa 160 CP, conform ofertei transmise. 
Această configuraţie asigură un raport adecvat între putere, cuplu i consum de combustibil, fiind 
optimizată pentru exploatarea în sarcină i pentru utilizarea intensivă, specifică activităţilor 
desfăşurate de SVSU. Motorul este conform normei de poluare Euro VI, asigurând respectarea 
cerinţelor de mediu aplicabile şi o exploatare eficientă pe termen mediu şi lung. 

În ceea ce priveşte configuraţia constructivă, soluţia IVECO se bazează pe şasiu dedicat pentru 
suprastructuri, echipat din fabricaţie cu benă basculabilă, destinată transportului şi descărcării 

6/7 



materialelor vrac, Sistemul de basculare permite descărcarea rapidă i controlată a niaterialelor 
transportate (pământ, nisip, pietri, resturi vegetale sau materiale rezultate în urma intervenţiilor), 
aspect esenţial în cadrul intervenţiilor operative şi al acţiunilor de degajare desraurate de SVSU. 
Comparativ cu soluţiile care presupun conversii ulterioare sau echipări parţiale, această configuraţie 
asigură o funcţionalitate completă şi imediată. 

Din punct de vedere aI capacităţii de exploatare şi al regimului de utilizare, autovehiculul 
IVECO se încadrează în masa maximă autorizată de 3.500 kg, ceea ce permite conducerea cu permis 
categoria B, Această caracteristică are un impact direct asupra operabilităţii, întrucât permite 
utilizarea autovehiculului de către personalul existent al Serviciului Voluntar pentru Situaţii de 
Urgenţă, fără a fi necesare autorizări suplimentare sau instruiri speciale pentru alte categorii de 
permis, contribuind astfel la reducerea timpilor de mobilizare şi la creterea gradului de autonomie 
operaţională. 

În ceea ce priveşte configuraţia cabinei, oferta IVECO prevede cabină dublă, cu minimum 5 
locuri, permiţând transportul simultan al personalului de intervenţie ş al materialelor necesare 
desfăşurării activităţilor în teren, Această caracteristică este deosebit de relevantă pentru activitatea 
SVSU, unde mobilizarea rapidă a echipei şi deplasarea coordonată către locul intervenţiei reprezintă 
un factor critic pentru eficienţa răspunsului în situaţii de urgenţă. 

Prin raportare la ansamblul caracteristicilor tehnice analizate motor diesel de putere 
adecvată, benă basculabilă integrată, încadrare în limita permisului categoria B, cabină cu capacitate 
de transport a personalului şi şasiu robust destinat exploatării în regim publíc soluţia propusă, 
respectiv autovehiculul IVECO Daily 35C16, se dovedeşte a fi cea mai potrivită pentru necesităţile 
Comunei Borleşti, asigurând eficienţă operaţională, fiabilitate şi adaptabilitate Ia activităţile specifice 
Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă, fără a conduce la supradimensionarea investiţiei. 

Alegerea acestei oferte are exclusiv rol orientativ, în scopul fundamentării valorii estimate a 
investiţiei şi al întocmirii devizului proiectului, rară a reprezenta o selecţie anticipată a furnizorului, 
atribuirea contractului urmând a se realiza ulterior prin procedura de achiziţie publică, cu respectarea 
principiilor transparenţei, tratamentului egal i concurenţei. 

Întocniit de Bi oul de Management SRL 
Data: 22.12.20 


